Федеральное государственное бюджетное научное учреждение Уфимский федеральный

исследовательский центр Российской академии наук

Протокол № 14

заседания диссертационного совета 24.1.218.01 по защите диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук на базе

федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского

федерального исследовательского центра Российской академии наук

утверждение заключения экспертной комиссии и принятие диссертации к защите

от 26.06.2023

(двадцать шестого июня две тысячи двадцать третьего года)

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 22 человек

Присутствовало на заседании 17 членов совета

Председатель заседания: д.б.н., проф., член-корр. РАО Хуснутдинова Э.К.

Присутствовали: д. биол. наук, профессор, член-корр. РАО Хуснутдинова Эльза Камилевна,

д. биол. наук, профессор Вахитов Венер Абсатарович, д. биол. наук, профессор Чемерис

Алексей Викторович, д. биол. наук, доцент Баймиев Андрей Ханифович, д. биол. наук, доцент

Баймиев Алексей Ханифович, д. биол. наук, проф. Мелентьев Александр Иванович,  д. биол.

наук, проф. Максимов Игорь Владимирович, д. биол. наук, старший научный сотрудник

Высоцкая Лидия Борисовна, д. биол. наук, доцент Корытина Гульназ Фаритовна, д. биол. наук,

доцент Карунас Александра Станиславовна, д. биол. наук, профессор Хидиятова Ирина

Михайловна,   д. биол. наук, профессор  Яруллина Любовь Георгиевна, д.б.н. Бермишева

Марина Алексеевна,  д.б.н. Салтыкова Елена Станиславовна, д.б.н., проф. Хайруллин Рамиль

Магзинурович,

 В удаленном интерактивном режиме: д.биол. наук, членкорр. РАН Вахитова Юлия

Венеровна,  д. мед.. наук, профессор    Викторова Татьяна Викторовна

Повестка дня:

Рассмотрение вопроса о приеме к защите диссертации младшего научного сотрудника

лаборатории молекулярной генетики человека Федерального государственного бюджетного

учреждения «Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова

Национального исследовательского центра «Курчатовский институт» (НИЦ «Курчатовский

институт» - ПИЯФ) Заботиной Анны Михайловны «Роль рецептора серотонина 2А в

патогенезе расстройств шизофренического спектра и прогнозе антипсихотической терапии»

на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4.

Биохимия (биологические науки). Работа выполнена в лаборатории молекулярной генетики

человека Федерального государственного бюджетного учреждения «Петербургский институт

ядерной физики им. Б.П. Константинова Национального исследовательского центра

«Курчатовский институт» (НИЦ «Курчатовский институт» -ПИЯФ).

Слушали:

Заключение комиссии диссертационного совета по диссертации Заботиной Анны

Михайловны в составе: председатель экспертной комиссии - д-р биол. наук, проф. Вахитов

В.А., члены комиссии  - д-р биол. наук Яруллина Л.Г. и д-р биол. наук, проф. Хидиятова И.М.

о соответствии данной работы критериям, установленным требованиям п.9-11,13,14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденных Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, предъявляемых  к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук и профилю совета.

Постановили:

На основании положительного отзыва комиссии и заключения организации выполнения

диссертационной работы – Федерального государственного бюджетного учреждения

«Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова Национального

исследовательского центра «Курчатовский институт», принять к защите кандидатскую

диссертацию Заботиной анны Михайловны «Роль рецептора серотонина 2А в патогенезе

расстройств шизофренического спектра и прогнозе антипсихотической терапии» на соискание

ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4.  Биохимия

(биологические науки). Оценка диссертации комиссией показала, что тема и содержание

диссертации соответствует специальности 1.5.4. Биохимия (биологические науки). Комиссия

отметила полноту изложения материалов диссертации в работах, опубликованных

соискателем, и отсутствие в диссертации заимствованного материала без ссылки на автора и /

или источник заимствования и результатов научных работ, выполненных соискателем в

соавторстве без ссылок на соавторов.

Утвердить официальных оппонентов, обратив внимание на их научные публикации:

Гарееву Анну Эмировну – доктора биологических наук, ведущего научного сотрудника

лаборатории молекулярной генетики человека Института биохимии и генетики –

обособленного структурного подразделения Федерального государственного бюджетного

научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра Российской

академии наук (450054, Республика Башкортостан, Г.О. город Уфа, Пр. Октября, д. № 71), тел.:

+7(3472)356088, e-mail:  presidium@ufaras.ru, сайт: http://ufaras.ru/, руководитель: д.б.н.

Мартыненко Василий Борисович.

Танянского Дмитрия Андреевича – доктора медицинских наук, доцента, заведующего

отделом биохимии Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Институт экспериментальной медицины» (197022, Санкт-Петербург, ул. Академика Павлова,

д. 12), тел.: +7(812)234-68-68, e-mail: iem@iemspb.ru, сайт: https://iemspb.ru/, и.о. директора:

д.м.н., профессор Шевченко Сергей Борисович

Утвердить ведущую организацию, обратив внимание на то, что одно из основных

направлений научно-исследовательской деятельности структурного подразделения, где будет

проходить обсуждение, соответствует тематике диссертации соискателя:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный научно-клинический

центр физико-химической медицины имени академика Ю.М. Лопухина Федерального

Медико-биологического Агентства» (ФГБУ ФНКЦ ФХМ им. Ю.М. Лопухина ФМБА России)

119435, г. Москва ул. Малая Пироговская дом 1а, тел.: +7(499)246-4409, e-mail:

niifhm@fmbamail.ru, сайт: http://rcpcm.org/, генеральный директор член-корр. РАН, д.б.н.

Лагарькова Мария Андреевна.

Назначить дату защиты на 27 сентября 2023 года (двадцать седьмое сентября две тысячи

двадцать третьего года)

Разрешить публикацию автореферата диссертации Заботиной Анны Михайловны на правах

рукописи, объемом, установленным Положением о присуждении ученых степеней,

размещение на официальном интернет-сайте Уфимского федерального исследовательского

центра Российской академии наук (УФИЦ РАН) объявления о защите.

http://ufaras.ru/
mailto:niifhm@fmbamail.ru
http://rcpcm.org/

	Протокол № 14
	от 26.06.2023